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Teljes bizonytalanság.
A mostani politikai helyzet követkézé- j 

sekben' beköszöntött mindéit téren az, amit | 
minden áron el akartunk kerülni: a minden I 
előrehaladást meggátló legteljesebb bizony- 
talanság.

A politikai szócsövek egyszerre elné
multak. Még néhány héttel ezelőtt kínos 
tapogatódzásokba burkolt jóslásokba bocsát- í 
koztak; ma már ezt sem teszik. Ma már : 
teljesen bizonyos a legteljesebb bizonyta- j 
lanság és tehát hallgatnak ők is, a közvé- i 
leménuyel együtt ők is várakozó álláspontra ! 
helyezkednek. A politikai bizonytalanság j 
pedig teljes súlyával fekszik rá az iparra, ! 
kereskedelemre, gazdaságra és vállalko
zásra s azok fejlődésére, előrehaladására j 
bilincseket rak.

Mérhetetlen károkat jelent ez a bizony- i 
falan helyzet és minél hosszabb ideig fog ; 
tartani, annál bizonyosabban elősegíti az j 
ország pusztulását.

Hiszen szó sincs róla, helyén és rendjén 
van, hogy különféle politikai áramlatok akar
ják az országsorsát irányítani és mindenik : 
és a maga politikai elveinek célszerűségét j 
eredményrevezctését hiszi és hirdeti, át- nem !

tudnak olyan összmiiködést kifejteni, a 
melylyel biztosítva volna az ország válság 
nélküli állapota, tehát sohasem stagnálna az 
ipar, kereskedelem és gazdaság, amelyek 
különben amúgy is gyönge lábon állanak 
nálunk.

Nem politikai nézetek ezek, hanem . 
szorosan vett fontos gazdasági kérdések, a 
melyek azonban a mostani politikai viszonyok 
hihajtásai.

Ebből kifolyólag az következik, hogy ; 
olyan politikának kellene érvényesülni, mely 
teljes összhangzásban áll az ország gazda
sági viszonyaival és arra bénitőlag sohasem 
hat. Hogy miféle politikával lehetséges ez, 
azt eldönteni nem ami hivatásunk. Mi egy- 1 
szerűen csak azokat a tanulságokat látjuk, ! 
a melyeket a mostani válság felszínre dobott 
és azokból okulva kell, hogy a jövendő, 
gazdaságilag értékes politikának elérkeztét 
hangoztassuk.

Hiszen néhány év óta általános pana
szokkal van tele az ország. Kereskedők, 
iparosok, földbirtokosok, hivatalnokok egy
formán panaszkodnak. Egyformán nem tudják 
elviselni a léttel való küzdelmet, egyformán 
nem bírják ki a már évek óta dúló drága
ságot.

A nehéz megélhetést pedig mindenkor 
a politikai válságok okozták. Joggal lehet 
tehát arról elmélkedni, hogy mi lesz most, 
mikor annyi súlyos és hosszantartó válság 
után kezdődik egy újabb válság V

Erről az oldaláról bíráljuk mi a poli
tikai válságot és nem maga a politika az, 
amely bennünket érdekel, hanem a meg
változott súlyos viszonyok.

Nyakig lisztünk eddig is a drágaság
ban és egyéb jóban. Épen elég volt. Abból 
nem kér többet bizony senkisem. Akárminő 
politika érvényesüljön is, mellékes. Az álta
lános kozóhaj az, minél előbb kievezni a 
válságból és minél előbb megszüntetni azokat 
a bajokat, a melyek kezdenek immár elvi
selhetetlenné válni. Magával a politikával 
törődjenek a politikusok, a dolgozó ország 
békére, nyugalomra van utalva és egyedüli 
kívánsága, hogy munkájának gyümölcsét is 
ssa, hogy megélhetése ne legyen oly kínos 
és bizonytalan, mint volt eddig.

A Selmecbányái közgyűlés.
A dicséretnek ama szavai, az ős bányaváros 

irániunk megnyilvánult szereleiéből fakadó jó é r
zésnek s a város és környéke páratlan természeti 
szépségeit illető magaszlalásnak, sőt csodálatnak 
ama hangjai, melyek lépten-nyomon feltörtek

A nevelőnő.
I r t a :  F e h é r  Á r  i n a i u l .

A vendégek eltávoztak és a nehéz, forró le
vegőben kimaradt utánuk a parfömillat, amely a \ 
gyertyaszaggal és a virágok bóditó leheletével 
valami átható, semmihez sem hasonlítható illattá 
keverődött össze.

A zongorához támaszkodva egy magas karcsú 
nőalak állott. Arca sápadt, de nemes metszésű, 
talán egy kissé túlélés is volt. Egyszerűen vissza
sírni lőtt dús hajában egy nagy sárga rózsa volt 
tűzve, s ugyanolyan virág fogta össze elegáns 
selyemruhája baloldalán a gazdag csipkediszt, a 
mely még jobban kiemelte arca haloványságát 
Egész lényén valami szűzies hidegség ömlött el. 
Olyan volt, midegy modern ruhákba öltöztetett 
Minerva szobor, s hogy a hasonlóság még teljesebb 
legyen, kezében egy dárdához hasonló gyertyaol- 
togató rudat tartott.

Szűcs Anna, igy hívták a szép sápadt leányt, 
egészen fiatal korában került a kamarás házába. ; 
mint a kis Margit nevelőnője s azóta sok-sok 
esztendőt töltött el e házban. A kis Margitból 
viruló, tizenhét éves hajadon lett és az Anna feje 
fölött elrepült a 28-ik esztendő is: vén leány lelt j 
Nem, mégsem! Vén leány nem lelt belőle, csak 
éppen huszonnyolc éves elmúlt.

Most már természetesen nem volt nevelőnő, 
hanem társalkodónó, vagy a ház asszonyának 
támasza.

A szép leány gépiesen ol tógát la ki a gyer
tyákat: csak egyel hagyott égve. Aztán félretette 
a gyertyaoltogatól és leült egy kis bársonyszé- 
kecskére, a pálmagrupp alá.

Ott beszélt vele egy órával ezelőtt, ott akart 
hát felőle álmodozni, visszaidézni leikébe, hogy 
mit mondott, hogy mi mindent suttogott neki 
egész este.

Az a forró, nehéz illatos levegő szinte kény- 
szeritetle úgyis az álmodozásra.

Mikor még ő is itt volt, nem érzett más, 
csak az illat: a parföm és a virág; a gyertya 
füstje nem. Olt ültek közel egymáshoz, a pálmák 
félhomályt adó árnyékában. Egy hölgy bámulatos 
művészi tökéletességgel verte a zongorát, de Anna 
nem hallotta a zenél, csak őt, igazában azonban 
őt sem. mert nem értette, hogy mit mondott, csak 
a hangját hallotta, csak a tekintetének melegét 
érezte. És ezen az estén olyan különösnek látta 
őt: mintha megváltozott volna. Máskor olyan 
csendes, olyan hallgatag volt a fiatal művész ezek
ben a fényes termekben.

De hiszen ez olyan természetes volt. Az apja 
csak egy szegény falusi tanító volt a kamarás 
valamelyik birtokán s úgyszólván a nagy ur nevel
te fel. 0  küldte a festőakademiára is és csak azóta

hívják meg liatal művészt a társaságba' mióta 
nevét a hir szárnyára vette. Ezekben a termek
ben a liatal mester eddig mindig megőrizte azt a 
szerény, szinte alázatos modort, a melylyel jól- 
tevőjének tartozott.

Ma este azonban minden másként volt. Mintha 
egyszerre levetette volna az álarcot, hogy igazi 
egyéniségében bemutatkozzék.

Nagy fekete szemei valami különös, lázas 
tűzben égtek és klasszikuson formált gyönyörű 
fejét büszkén magasra emelte.

Talán azért látszott olyan boldognak, mert 
elérte hivatalos elismerést is. A kormány utazni 
küldi a liatal mesteri a művészetek igazi hazá
jába, messze délre, hogy tehetségét a világhírű 
nagy művészek halhatatlan remekműveinek tanul- 
máuyozásával megnemesitse. Holnap elutazik és 
ma este a nagy ur őt köszöntötte fel a vacsoránál.

Lehet, hogy ez volt az oka nagy boldogsá
gának. Dehát lehetséges az, hogy egy olyan hatal
mas müvészlelket ijen kicsinyes apróságok bol
dogítsanak? Nem! Nem! Neki valami más oka 
lehetett az ürömre. Hiszen olyan különös dolgot 
mondott neki, mikor kezét bizalmasan a karján 
nyugtatta.

Anna nem is érlett meg mindent a beszédből, 
mert a zene elnyomta a hangját s azonkívül olyan 
nagy zavarban is volt. Észrevette, hogy a társa"



Selmecbányán jelunvolt tagtársaink ajkáról a leg
ékesebb bizonyságai ezidei közgyűlésünk sikeriill- 
ségének s a legjobban tanúskodnak róla. hogy 
egyesülelünk vezetősége helyesen cselekedett, a 
mikor a szives meghívást elfogadva Selmecbányát 
jelölte ki évi találkozásaink, ezidei helyéül. A , 
Selmecbányának szóló dicséret és magasztalás e 
megnyilvánulásait a legbenszüiüttobb Selmecbányái 
sem hallhatta bensőbb örömmel, mint e krónika i 
alulirt Írója, aki már előre hirdetvén a közgyűlés 
eljövendő sikeréi és Selmecbánya látnivalóinak 
érdekességéi, némi felelősséget érzett magában s 
némi szorongással leste az egybesereglett kartar- 
sak hangulatát. Nos, ez a hangulat, csupa jókedv 
volt s a selmeei közgyűlést talán elfogultság nél
kül jellemezhetjük igyen: senkisem bánta meg, j 
hogy olt volt, mindenki, aki távol maradt, bán- j 
hatja, hogy nem volt ott . .

Esős, szeles, hideg napra virradtunk jnlius I 
2-án, fázósan indultunk Budapestről a keleti pá
lyaudvarról a reggeli rultkai gyorsvonaton. Út
közben. szómban egyre szaporodva, kedvünk 
mindjobban földerült s a borongós égbolt is úgy 
mutatta időnkint, hogy tán hajlandó lenne a ked
vünkért mosolyogni is. Mire Garambcrzencére 
értünk, meg is próbálta a mosolygást s inért nem 
éppen úgy sikerüli neki, ahogy maga is szerette | 
volna, szégvenletében megujra elpityeredelt.

Garamberzencén a Selmecbányái keskeny 
vágányu vasútra kellett átszállanunk. Derüs-borus 
ég alatt, üdén zöldelő szűk völgyben, prüszkölve- 
nyögve, ide-oda kanyarogva kapaszkodott a kicsi 
mozdony egyre fölfelé. Egyre nagyobb érdeklő
déssel néztük a tájék mindjobban bontakozó szép
ségeit. Az ég pedig mind derűsebben, biztatóbban 
mosolygott: Szép látvány ugy-e? — várjatok 
csak: láttok ti még szebbel is! . . Bélabánva kicsi ; 
állomását elhagyva már felénk sárgállik egy-egy 
kincstári bányaépület, már felénk csillan valami j 
bányató. Előttünk meredez már a Szitnya orma 
s egyszrrre csak szemünkbe tűnik a Selmecbányái 
kálvária gyönyörű kúpja. Érdeklődéssel nézzük; 
figyelmeztetjük társainkat: mire néznék, nincs mit 
látniok errefelé: a kálvária amott van már a 
másik oldalon. Igv pajkoskodik velünk hol jobbról 
hol balról. Végre is jobboldalt marad, félig-rned- | 
dig már szembenéz velünk; a kicsi mozdony neki
buzdul s az utolsó, immár lejtős kanyarodét gyors
vonatos nagyzolással teszi meg. Selmecbányán 
vagyunk.

2

ságbeli hölgyek milyen kritikus szemekkel figye
lik együlllélüket. És ez hozta zavarba.

Pedig hát nem is volt oka rá. Hiszen a 
méltóságos asszony úgyis mindig azt mondta, hogy 
Szabolcs ő miatta jár a házhoz. Két-három évvel 
fiatalabb ugyan, mint Anna, de azért igen boldo
gok lehelnek egymással. Igv mondta a méllósá- 
gos asszony.

Anna odanyomta égőhomlokáta zongorahideg 
ébenfa oldalához és újra visszaesett álmodozásba.

Alig-alig emlékezik vissza szavaira. Mintha 
csak álmában hallotta volna.

— Megtaláltam végre célomat, a melyért 
dolgozni érdemes. Kgv fényes csillag fog vezetni 
utamon a dicsőség elé és én haladni logok lanka
datlanul. hogy elérhessem, mert el kell érnem . . .  
Az enyém kell, hogy legyen ...

Ezeket mondta.
Hát szabad-e neki ezekben hinni? Ebben a 

boldogságban. Levetheti hát ezt az aranyos bilin
cset? És lesz egy kis szerény otthona, nem kell 
majd örökre selyem ruhákba öltöztetett rabszol
ganőnek lennie.

A legutolsó szavai voltak azonban a legkü
lönösebbek.

Mikor a zene elhallgatott, egész tisztán hal
lotta. Hallotta, de nem értette. Azt mondta a fia
tal művész:

— Mikor a fény kialszik!

Harsány éljenzés, a bányászvenekar Rákóci- 
indulója, a város hatósága, a közgyűlés rendező- 
sége úri közönség fogad bennünket. Kellemesen i 
hat ránk e fogadás; — a nap pedig újra mosolyog: 
láttok ti még itt egyebet is! . . Horváth Kálmán 
polgármester, az ős bányaváros nevében, kereset- 
len, szives szavakkal üdvözölte egyesületünket; j 
elnökünk, Négyessy László ugyanígy köszönte | 
meg a barátságos, meleg fogadtatást. Gyalogos ; 
menetre sorakoztunk aztán: igy vonultunk végig j 
a város főutcáján. A podgyásszal semmi baj: 
figyelmes rendezők már Garamberzencóu vártak 
bennünket s már ott kiosztották a podgyászokra 
erősítendő, szállást jelölő lapokat s a közgyűlésre 
vonatkozó tájékoztatót.

A bevonuláskor már ragyogott a nap. Föl
lobogózott házak, harsogó zene, — mozsárdörgés 
az újváron, érdeklődő s helyenkint lelkesen él
jenző úri közönség a kapaszkodó utca során, — 
a város egyre érdekesebben kibontakozó képe: 
az egész bevonulás olyan szokal'.un, olyan meghitt, 
olyan megható .. . Fönt vagyunk immár a város 
középpontjában. Karszalagos fürge rendezők a 
szállásunkra kalauzolnak bennünket: vendégszerető 
magánházakba, ahol szives figyelemmel és barát
sággal várnak, a minden hivalgás nélkül való e j 
szives fogadás s az elszállásolásnak e családias j 
melegségű módja, azt hiszem, egyik megkülön- j 
böztető érdekessége Selmecbányái közgyűlésünknek, i

Rövid pihenő után, délután 4 órakor már I 
gyülekeztünk a városháza «terén», a város külön
féle látnivalóinak megtekintésére. Csoportokba ; 
verődtünk s mindegyikünk kedve szerint indull 
arra felé, amerre az érdeklődése legjobban von- , 
zotla. Sokan bizony nem is tudlak hamarjában ! 
dönteni,melyik csoporthoz csatlakozzanak. Bánya?  j 
— azt bizony nem akárhol lehet látni: azt meg I 
kell nézni! Kohó ? -— azt mondják, azt semmiáron 
se mulasszuk el; főiskolai gyűjtemények? városi 1 
múzeum ? — mindenképpen sort kell keríteni ! 
mindakeltőre . . . Hát a hires kálvária ? —- az | 
bizony egyetlen a maga nemében; meg kell nézni! 
s az újvárnak, a léánvvári boszorkány regés ta
nyájának a megtekintésére is időt kell szakítanunk, 
ha már itt vagyunk . . . Mind e látnivalókra a 
megérkezés napjának délutánja s a közgyűlés két 
napjának reggeli órái állottak rendelkezésünkre. 
Ki mit nézett meg, én bizony nem tudom. Sötét 
bányáról, izzó kohóról, a város nagy múltját hir
dető múzeumról, a regés leányvárról, a büszke
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Ez megtörténhetik, ha ő akarja. De csak úgy, 
ha ő akarja. A kulcsok nála vannak. H ő kinyit
ná az ajtót, vagy a kulcsokat odaadta volna. De 
Szabolcs nem kérte sem a kulcsokat, sem pedig.. . 
Hát varázsereje van annak a férfiúnak, hogy zárt 
ajtókon is eljut majd hozzá.

Anna felállóit hogy az utolsó gyertyát is 
eloltsa. Mikor azonban a karját felemelte, a hála 
megett halkan kinyílt az ajtó. A szép leány ijed
ten fordult hátra és az ajtónyiláson a Margit sző
ke fejecskéje nevetett be.

— Pszt. . . . Psztl . . .
A fiatal leány óvatosan bezárta maga után 

az ajtót és lábujhegyen ment Anna felé. Még 
mindig estélyüllözet volt rajta.

— De Margit, szólt Anna meglepetéssel, te 
még mindég nem vagy ágyban ? Épen ki akar
tain oltani a gyertyákat.

— Nel . . . Ne oltsd még ki Anna, mert 
jönni talál és én beszélni akarok előbb veled.

Anna valami hidegséget érzett a szivére 1 
feküdni és úgy villant ál lelkén egy kérdés, mint 
a villámlás a sötét éjszakában.

— llát ez is vár valakit, ha majd a fény 
kialszik.

— Ülj le.
— Dohát ki jön ide?
— Anna . . . ugye nem haragszol? . . . 

Kérlek . . . eljön . . .  ő . . . Szabolcs . . .  a 
festő . . .

szípsi'gü kálváriáról, s más egyébről talán lehetne 
hangulatos, színes képet rajzolni — Je 
Száraz krónika ez, nem színes festmény ^  
bányát vagy kohót látott, bizonyára komoly érdek
lődéssel nézte azt a világot, ahol sápadt arcú 
he vérek, szűk kenyéren ólő napszámosok földet 
túrva, tüzet szilva ölik magukat a -nemes* ércek
ért. A kálvária képe pedig bizonyára feledhetet
lenül berajzolódotl mindnyájunk leikébe, hisz bár
merre jár az ember Selmecbányán, mindenütt 
szembetűnik; — olyan szimbóluma ez Selmec
bánya városának, mint Budapestnek a királyi 
palota a lánchiddal. vagy Becsnek a Szent-István- 
templom tornya. Közgyűlésünk első napján heti
vásár is volt; társaink közül sokan érdeklődve 
nézték s csodálkozva látták az olt fölhalmozott 
gyümölcs mennyiségét, szépségét és olcsóságát: 
egyebekben is tapasztalhatták, hogy Selmecbánya 
aránylag olcsó város: ez pedig — hiszen a város 
nyaralóhely is nagyon számbaveendő jó tulaj
donság!

Érkezésünk napján esti 8 órakor ismerke
dőre gyűltünk a városi vigadó nagytermébe. A 
terein csakhamar megtelt, mert a közgyűlés tag
jaival — s ez egy másik kedves jellemzője a Sel
mecbányái közgyűlésnek — nagy számban jöttek 
a helybeliek is, urak és hölgyek egyaránt. Kedves 
vidám, meleg est volt ez; a barátságos együttlét 
melegén kívül a selmeciek hires és kitűnő prímása 
Balogh Laci jő muzsikája is csak növelhette a 
jókedvei. Derűs lélekkel, kartársias érzéssel ültünk 
együtt, távol vidékek egyhivalásu munkásai; — 
Pozsony és Marosvásárhely, Debrecen és Pannon
halma. Nyíregyháza és Szabadka, Temesvár és 
Székelyudvarhely slb. tanárai egy közös érzésben 
találkoztak országos egyesülelünk lobogója alatt 
s szinte-szinle feledésbe ment, hogy milyen sokan 
vannak, akik — nincsenek itt, pedig bizony jeien 
kellene lenniük . . .

A szivek melege aztán ünnepies szavakba 
is kívánkozott: egymásután hangzottak föl a nem- 
hivatalos, de annál inkább lélekből fakadó kö
szöntők. Bódiss Jusztin, egyesülelünk lelkes és 
általánosan tisztelt alelnöke szólalt fül elsőnek.

Örömét nyilvánítja azon, hogy a város olyan 
kitüntető fogadásban részesítette az egyesületet 
s az ismerkedő estére is oly nagy számban je
lenlek meg az itteni tanársággal együttérző pol
gárok. De hogy ne csak udvarias szólamokba 
vesszék felszólalása, okát is kívánja adni ama
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Anna felsóhaj tolt. Úgy szakadt fel melléből 
a sóhajtás, mint valami fájdalmas nyöszörgés.

Valami bajod van Anna? Ugye-e a fejed 
fáj? Oh. ez a gyertyafüsl, ez a forróság! Ne 
nyissak föl egy ablakot ?

— Ne, kérlek ne! Majd elmúlik. Tehát a 
fiatal Szabolcs?

— Igen. Anna . . . Már régen szeretjük 
egymást. Én is őt nagyon. De hiszen ez olyan 
természetes is. Szabolcs nagyon szép fiú. Ugy-e 
Anna? Ugy-e, hogy szép?

— Igen, szép ember.
— És férfias. És bátor. És nagy művész.
— Igen.
— Nos látod? Hát aztán többször együtt 

voltunk és nem tudtunk semmit mondani, mert 
ő csak egy szegény művész és én egy gazdag 
lány vagyok. Ez pedig igen kellemes néha, de . • •

— De nem akkor, ugye, ha egy szegénybe 
vagyunk szerelmesek ?

— Igen és ma este épen erről beszéltünk.
— Ma este ? kérdezte Anna és kezét ön- 

kénytelenül odaszoritolta szivéhez.
— igen egyedül voltunk a teremben. Itt 

ültünk a pálmagrupp alatt. Egy kicsit féltünk 
mind a ketlen. de én azért magamban titkon 
Örültem, a helyzetnek. Aztán nem tudom, hogy 
mi történt, de a végén aztán egyszerre csak el* 
voltunk egymással jegyezve. Most következik a
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kettes ürömének, amely mindannyiszor éltül ti 
szivét, valahányszor az egyesület vidéken tartja 
közgyűlését.

• Örömömnek — úgymond — egyik oka az 
hogy itt megbecsülnek s ünnepszámba veszik gyű
lésünket. Mikor a tanári állás megbecsüléséről 
van szó, nékem is jól esik látnom, ha a magyar í 
kultúra szán tó-vető napszámosai elismerésben 1 
részesülnek.

A másik ok, amiért szeretek a vidékre 
jönni, az hogy itt találom azokat a kartársaimat 
akik a tanári összetartásnak és közösségnek, 
egyetértésnek és békességnek nem mutatásból, 
hanem meggyőződésből apostolai. Isten ments! 
hogy ítéljek eleveneket és holtakat, hogy elitéljem 
azokat akik gyűléseinkről való távolmaradásukkal 
tüntetnek. Azonban annál fokozottabban becsü
löm azon kartársaimat, akik nem tágítanak a 
tanári közösség és összetartás legrégibb s mind 
máig egyetlen közös színterétől: az országos ta
náregyesülettől. Mutatják pedig ezt azáltal, hogy 
bátran és önzetlenül szolgálják azt az eszmét, 
amelyet az orsz. tanáregyesület egykori alapilói 
megakartak valósítani a testvéresülés, az össze
tartás, a harmónia, még pedig minden rendtt- 
rangu, felekezetű vagy pártállásu tanárnak be
vonása és harmonizálása állal.

Az orsz. egyesület szakadatlanul ez esz
mény megvalósításán dolgozott a múltban, úgy 
hogy én, mint pap, győri népes gyűlésünkön 12 
évvel ezelőtt a zsoltáros szavaival köszönthettem 
karlársaimat: ime, mily jó. mily kellemes a test
véreknek együtt lenni! S ezek a szavak akkor 
általános helyeslésre találtak. Ugyanez a szellem 
lelkesíti most is az egyesület vezetőségét, mikor 
egy helyre, közös tanácskozásra hívja egybe az 
egész ország tanárságát. Lelkesíti pedig erre ma
gának az isteni mesternek példája, aki tanítvá
nyaiban nekünk is mondotta: arról ismeri meg a 
világ az ő követőit, hogy szeretik egymást s aki I 
utoljára is igy vált tanítványaitól: békét hagyok ; 
számotokra, még pedig az én békeszeretelemel 
hagyom rátok.

Azért én az első szerzetes-pedagógusnak, 
rendem alapítójának béke jelszavával köszöntőin 
jelenlevő karlársaimat, az efezusi tanítvány mon
dásával kibővítve: testvéreim szeressük egymást!

Isten áldja, Isten tartsa a közgyűlésre meg
jelenteket első sorban, akik létrehozásán fára
doztak: a Selmecbányái rendezőséget s a buda

pesti vezérkart életük párjaival s gyermekeikkel 
együtt! Éljenek!*

Lelkes éljenzés és taps helyeselte és kö
szönte a lelkes szózatot.

Ezután Lejfler Sámuel nyíregyházai főgim
názium! igazgató köszöntötte fel lendületes sza
vakkal a nagyinullu nemes város közönségét, 
polgármesterét s a tanártestületek helyi tagjait. .

Horváth Kálmán polgármester keresetlenül | 
szép szavakban mondott köszönetét s üdvözölte j 
az egyesületet.

• Üsbányavárosunkban - -  úgymond —- haj
dan az volt a szokás, hogy a városi polgárság 
az ő kedves vendégeinek a többi kedveskedés 
közölt bemutatta arany- és ezüstbányáit és azu
tán megajándékozta őket n nemes fémekkel.

Fájdalom bányáinkból kifogyott a nemes 
érc és igy azt sem bemutatni, som vele vendége
inket megajándékozni nem tudjuk.

De ha az anyagiakban szegényebbek lettlink 
is, szivünk mélyéből nem vesztek ki a hideg érc
nél is értékesebb érzelmek: az őszinte barátság, 
hála és testvéri szeretet azok iránt, akik hozzánk 
jönnek, mint vendégek, mint jó barátok.

Ilyen kedves vendégei városunknak ina az 
Országos Középiskolai Tanáregyesület igen tisz
telt tagjai, akiknek megmutatjuk vidékünk ter
mészeti szépségeit és őszinte érzelmeinkből kötött 
kisded csokrot ajánlunk fel azon kéréssel, hogy 
azt elfogadni kegyeskedjenek. És midőn városun
kat elhagyják, vigyék e kis csokrot magukkal 
szükebb hazájukba és emlékezzenek reánk, mun
kás polgárokra úgy, miként mi is szeretettel fog
juk megőrizni e kedves napok szép emlékeit.

Poharamat az Egyesület jelenlevő igen tisz
telt. tagjaira ürítem. Éljenek!

Endrei Ákos (Budapest) a hölgyeket köszön
tötte föl általános tetszést aratva. Pető János 
főiskolai köri elnök szólalt föl ezután. A főiskolai 
ifjúság, úgymond örömmel csatlakozik a város 
ünnepéhez; ezzel az együttérzéssel élteti a meg
jeleni megjelent tanárokat a bányászati s erdé
szeti főiskolai ifjúság nevében.

Lélek üdülése, jókedv pillangózása volt ez 
ez a minden tekintetben sikerült ismerkedő. Volt 
aki dalolt is; szép lányok is voltak Fiatal legé
nyek táncba csalogatták s Laci cigány húzta 
szívesen és szépen . . . Így múlt el az este; s 
akik az immár kétségtelenül szép időre valló, 
csillagos éjszakában bandukoltak hazafelé Sol-

dolog komolyabb része és én magam is azt hi
szem, hogy nem cselekedtem egészen helyesen

— Hát oly borzasztó az, ami ezután kö
vetkezik ?

— Igen, én azt hiszem, hogy borzasztó. 0 
feljön még ma este.

— Szabolcs?
— Igen.
— De Margit, hiszen az egyáltalán lehelet- 

len. Hát hogy fog ide bejönni ?
— Az ajtón. A kulcsol a zsebébe dugtam, 

az előszoba ajtaját meg magam hagy lám nyitva. 
Légy nyugodt, rendben lesz minden. Szabolcs itt 
sétál lent az ablak alatt és epedve várja, hogy 
mikor alszik ki a fény, mórt az a jel. Akkor 
feljön.

— Ürüloles, kiáltott Anna és hevesen fel
ugrott. Ebbe én sohasem egyezőin bele.

Margit egy csókkal lezárta ajkát és visszá
sén y szeri tette a székre.

— Kedves jó Anna, ülj le szépen és hall
gass meg. Nézd édes, jó Annám, én a menny- 
asszonya vagyok annak a szegény ifjúnak és még 
csak ki sem beszéltem magam véle. Pedig már 
holnap elutazik Olaszországba és három eszten
deig talán még a hírét sem hallom. Te nem le
helsz olyan kegyetlen, hogy igy váljak el tőle, a 
nélkül, hogy becsületesen elbúcsúznánk, a nélkül

hogy egy csókol adnék neki ulravalóul a hosz- 
szu útra.

— Gyermek, gyermek, le magad sem tu
dod, hogy milyen eszlelenségeL ki/ánsz tőlem.

— De édesem, hisz én azt akaram, hogy 
le is olt légy a találkozásnál. Te légy ami pártfo
gónk. Ó is azt akarja, hiszen azért udvarolt ne
ked ma olyan sokai.

— Igen, igen. Azért udvarolt . . .
— No édes, ne várassuk szegényt tovább. 

És míimlt Anna megakadályozhatta volna, fel
kapta a gyertyaollót és a legutolsó gyertyát is 
kioltotta.

— Egy pillanatig mind a kél leány remegve 
állott a sötétben. Egyszerre halk lépések nesze 
hallatszott. Margit odaszaladl az ajtóhoz és ki
nyitotta. Anna hirtelen világot gyújtott.

A szobaközepén a fiatul művész állott le
hajtott fejjel.

— Anna kisasszony azt mondja, hogy na
gyon helytelenül teltük, hogy ezt a találkozási 
megbeszéltük, suttogta Margit.

Tudom, válaszolt a festő és azért rög
tön cl is fogok menni.

Anna is közelebb lépett. Az arca sápadlabb 
volt mint rendesen és hangja roszkcloll, mikor 
beszélni kezdett.

Margit még egy tapasztalai lan gyermek, 
de Ön férfi és magának tudnia kellelI volna, hogy

mecbánya mindig görbe, hepehupás utcáin, talán 
hallották is a klojxicskát: a bányászok deszka- 
harangjánák mélabus katakolását, mely nehéz 
munkái a hívja a szegény bányásznépet. Lelkek 
bányászai, tanárok munkára, munkára!

Munkánkról, kétnapos közgyűlésünk előadá
sairól nem szólunk e krónika keretében; a köz
gyűlés hivatalos jegyzőkönyvét s előadásait e fü
zet más lapjain találja az olvasó. Csak sommá
san említjük üléseink nehány kiemelkedő mozza
natát, elsőül is Négyesy László elnöki megnyitó
ját, ennek azt a művészetét, mellyel az eszmei 
tartalmat beleillesztette Selmecbánya kulturális 
fontossága s természeti szépségei méltatásának 
keretébe. Közgyűlésünk helye, a főiskola egyik 
gyönyörű palotájának nagy rajzterme egészen 
megtelt a közgyűlés tagjaival és Selmecbánya 
minden szép iránt érdeklődő lelkes közönségével. 
Jól esett ezt az érdeklődést látnunk, valamint 
azt a, minden kicsiségre kiterjedő szives figyel
met is, melylyel kedves házigazdánk, Fodor 
László dr., a főiskola kiváló tanára gondoskodott 
rólunk. Mindig velünk volt, gyűléseinken, kirán
dulásainkon. Horváth Kálmán polgármester a 
bányászok Jó szerencsét! jelszavával kivanl ered
ményes munkát a közgyűlésnek; utána Fodor 
László dr. a főiskola nevében s mint az uj életre 
kelt Selmecbányái Tanárkör elnöke üdvözölte 
egyesületünket. Mert erőben is gyarapodtunk; uj 
körünk támadt ime, egy harmadik értékes moz
zanata ezidei közgyűlésünknek.

Selmecbányán megjelenésünknek bizonyára 
egyik legszebb eredménye, hogy a két felekezeti 
intézel tanártestületeinek harmóniáját valóságos 
egyesüléssé realizálta. Dicséret érte Selmecbányái 
buzgó tagtársainknak! Körré alakulásuk egy lépés 
abban az irányban, melyben a magyar társaság
nak nagyol kell még haladnia: megértésében s 
álérzésében annak, hogy cgygyé, egységessé kell 
válnia s ily módon megbecsülnie önmagát, — ha 
azt akarja, hogy pályáját és hivatását állam és 
társadalom is értéke szerint megbecsülje. Egész
séges és hatalmas tanári közszollomet csak erős 
egyesület teremthet; — meg kellene immár értenie 
minden magyar tanárnak, hogy hozzánk csatla
koznia érdeke is, erkölcsi kötelessége is. Ily módon 
kellene s csak ily módon lehetne küzludaltá érlelni 
azt a nemzeti fontosságú gondolatot, igazságot, 
hogy a magyar középiskola, tehát a magyar tanár
ság — a magyar jövendő! . . . Mig egyfelől az

ez a iM s, s melyet megkockáztatott., legalább 
is könnyelmű, ha nem . . .

— Bocsásson-meg kisasszony, de nem bír
tam volna útidig elutazni, inig az én kincsemtől 
el nem búcsúztam, inig legalább egyszer nem 
öleltem magamhoz. Hiszen oly messzire utazom.

A liu odalépett a leány koz és szép szőke 
fejecskéjét két kezébe fogva, hosszú, forró csókot 
nyomott az ajkára. A leány hangtalanul odaesel t 
a fiú mellére.

— Nós, most hát Isten veled, édesem.
— Isten veled!

Isten önnel kisasszony!
Anna kezet szorított a festővel és lompa- 

szintelen hangon mondta:
— Isten önnel!
Még egy hosszú kézszoritás és az ajtó be

zárult mögötte.
Margit sírva borult Anna nyakába és álla 

az ölelést hidegen, halványan.
De mikor Margit csöndesen átment a háló

szobába. a szép halovány leány csak odaeselt a 
szőnyegre az előtt a páliiiagrupp előtt dús sötét 
haja ráborull az arcára és a karcsú gyönyörű 
lest olt vonaglotl a földön nehéz, hangtalan zo
kogásban s nagy időbe leit, inig felszakadt mel
léből történt, fuldokolva:

— Most aludt ki hál a fény - nekem.
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illető egyesek szégyene, sokunk szomorúsága, mind
nyájunk kára. hogy közönyből vagy érdekből annyi 
magyar tanár távol tartja magát egyesületünktől, 
annál nagyobb örömmel fogadjuk újonnan csatla
kozó kartársainkat, igy a Selmecbányái közgyű
lésén belépetteket is: szívből köszön tjük. szere
tettel üdvözöljük őket! . . .

Közgyűlésünk második napján köszöntött be 
egyesületünk most választott egyik alelnöke, Jancsó 
Benedek. A fülolvasó asztal mellől, mielőtt meg
kezdette közgyűlési előadását, nemesen egyszerű 
őszintén meleg, tartalmában és hangjában egy
aránt előkelő — s igy általános tetszést kellő 
köszönetét mondott megválasztásáért. Mi pedig 
örülhetünk e választásnak: Jancsó Benedek min
denkor a magyar tanárság érdekében küzdött, a 
tüzvonalban harcolt, mindig bátran, nyíltan, meg
győződése szerint. Jól esett hallanunk, hogy e 
tekintetben máig sem vállózoll meg, s nem lett 
— hogy Apponyi egyik szavát idézzem — tapin
tatosabb. Miniszterünk ugyanis fehér asztalnál való 
köszöntőiben, derűs beszélgetéseiben többször és 
szívesen emlegette már azt a jászberényi polgárt, 
aki egyszer, annak idején, nagyon melegen rázta 
meg a kezét s nagyon mondogatta, mennyire 
tiszteli, szereti, becsüli a gróf urat. ■ Köszönöm 
M. bácsi, szólt Apponyi de mondja csak
ha csakugyan úgy becsül és szerel, hogy van 
mégis, hogy nem rám szavazott?* H ja  felelt 
M. bácsi azt már nem lehettem, meri tetszik 
tudni, — tapinkitosnal; köll lenni . . . Ilyen I 
tapintatos: minden körülménnyel könnyen meg j 
alkuvó ember szomorúan sok van; annál jobban 
meg kell becsülnünk azokat, akik nem tapin
tatosak . . . Tisztelettel és szeretettel üdvözöljük 
Jancsó Benedeket, a nagyérdemű I‘irchala Imrével I 
együtt, egyesületünk alelnöki székében!

Azokra a (jegyzőkönyvünk mellett olvasható) 
sürgönyökre, melyekkel gr. Apponyi Albert mi
niszter, Molnár Viktor államtitkár s Beöthy Zsolt 
volt elnökünk megtisztelek egyesületünket, a köz
gyűlés szintén sürgönyökkel válaszolt. Gr. Apponyi 
Alberlnek ezt a táviratot küldöttük: »Az Országos 
Középiskolai Tanáregyesület Selmecbányái közgyű
lése mély köszönetét mond Nagyméltóságodnak 
kegyes üdvözléséért s ezt hálásan viszonozva igaz. 
tisztelettel köszönti Nagy méltóságodban közokta
tásunk hivatásos vezérét, közéletünk erős magyar- 
ságu irányítóját s nemzeti eszményeink ferinküll 
lelkű harcosát.* Molnár Viktor államtitkárnak 
ezt válaszoltuk: >Közgyűlésünk lelkes örömmel 
fogadta Méltóságod kitüntető figyelmét, viszont 
hálás tisztelettel üdvözli Méltóságodat és kéri 
további hathatós támogatását céljai elérésében.* 
Beöthy Zsoltnak ezt sürgönyüzliik Nouenahrba:
»Egyesületünk szívből viszonozza a szives üdvöz
letét, a régi szeretettel, nem múló hálával köszönti 
nagyérdemű volt elnökét, a tanárság igaz barátját, 
magyarságunk s műveltségünk nagy nevelőjét.«

Ezidei közgyűlésünknek a sok között egyik 
kedves mozzanata volt a jövő évi közgyűlés szín
helyének megállapítása is: ez mindössze annyi 
volt. hogy a közgyűlés nagy örömmel hallgatta meg j 
s fogadta el Nagyvárad városának hivatalosan i.s | 
szives hangú meghívását a jövő esztendőre. Jövő } 
évi találkozásunk tehát Nagyváradon lesz.

Fáradhatatlan elnökünknek, a közgyűlés be
rekesztése előtt, ugyancsak sokféle köszönetét 
kellett mondani mindazoknak, akik a közgyűlés : 
sikere érdekében fáradoztak, röviden szólva: a 
selmccip.knek. Szivünk szerint mondtunk éljent ! 
elnökünk köszönő szavaira, nem is sejtve tán, hogy 
ez az éljenzés egyre sűrűbben, egyre áradóbb ér
zéssel még majd csak ezután fog hangzani igazán: 
kint a természet ölén, szebbnól-szobb kirándu
lásainkon.

Vagy, hogy ezt a sok éljent talán mégis 
sejteni leheti már az első napi közgyűlés folyamán 
Vitális István Selmecbányái kartársunk előadá
sából. Erről az előadásról itt a krónikában i.s meg 
kell emlékeznünk: ezt nőin lehel e füzet lapjairól

elolvasni. V itális kartársunk a főiskola egyik orre- 
való termében velitetl képekben mulatta be Sel
mecbányái és környékét s nagy gyakorlottságra 
valló, nagyon élvezetes-, a tanulságos, komoly 
ismereteket humoros, kedves derűvel átszövő sza
badelőadásban magyarázta az előttünk elvonuló 
képeket. Szemünk elé vetítette Selmecbánya tér
képét megmagyarázta a város érdekes fekvéséi, 
Mikszáthnak a Tót atyafiakból ismert mondásával 
kezdve előadását. Ismertette az ős bányaváros 
viszontagságokban gazdag történetét, fejlődését és 
mai állapotát. Végig vezetett bennünket a város 
főbb utcáin, bemülalta nevezetesebb épületeit, 
köztük azt a viskót, amelyben Petőfi lakott selmeci 
diákkorában, s a líceumnak azl a tantermét, 
amely a hagyomány szerint a Petőfi osztályterme 
volt. A város ismertetése után Selmecbánya meg
lepően szép környékének kiválóbb pontjai tűnlek 

a fehér vásznon: bányatavak, bányatelepek, 
kirándulóhelyek stb., köztük a Szitnya és Vihnye- 
fürdő is, méltó érdeklődést keltve tervbe veit ki
rándulásaink iránt. Vitális karlársunk előadásának 
tartalmát részletesen itt el nem mondhatjuk, a 
bemutatott képeket fi* nem írhatjuk: azok figyelmét, 
akik föl akarják eleveníteni, vagy bővíteni óhajtják 
Selmecbányái élményeiket, ismételten felhívjuk Az í 
osztrák-magyar monarchia Írásban és képben
c. munka magyarországi VI. kötetére s a Magyar- j 
ország vármegyéi s városai c. vállalat Hont- ! 
megyét és Selmecbánya sz. kir. várost tárgyaló ; 
kötetére; amabban Selmecbányának (s bányá
szatának) rövidebb. népszerű ismertetéséi, emebben 
teljesebb monográfiáját találja az érdeklődő. Meg 
sem kelll jegyeznünk, hogy Vitális karlársunk szép 
és tanulságos előadását zajos tapssal jutalmazta 
a nagyszámú hallgatóság.

Adjon neki SCOTT-féle csukamájolaj Emul- 
sici és örömmel fogja tapasztalni, hogy állapota 
azonnal jobbra fordul, hogy csakhamar f jlődés- 
nck indul és jókedvűvé válik.

A  S C O T T - fé le  E M U L S IÓ
mái- gyakran visszaszólította szü
leiknek szeretett gyermeküket a 
halál kapujából.

A  S C O T T - fé le  E M U L S I Ó
a legkiválóbb, úgy tisztaság, va- ! 
lamint az emészthetőség és gyors ; 
hatás tekint télien.
Egy eredeti üveg- ára 2 K 50 flll.

Knpliafii mimlon gyúgytArbari.

A/. Kimilsin vásár- 
lAsÁnái a SCOTT- 
félo módszer véd
jegyót - n halászt 

kérjük figyc-

K Ü L Ö N F É L É K .
Tanév kezdete a főiskolán. A liányá- 

nyászáti és erdészeti főiskolán o hó hatodikén és 
hetedikén vannak a beiralasok. A pótvizsgák 
elsején kezdődtek és tizenkettedikéig tartanak.

Uj tanársegédek. A m, kir. pénzügy
miniszter Iluszlhy Géza bányahalósági segélydijas 
végzett főiskolai hallgatót bányaosküdllé nevezte 
ki és szolgáiatlélelrc a bányászati főiskola bánya- 
méréslani tanszékéhez osztotta be. Kinevezte to
vábbá tanársegéddé Ilanrik  Károly bányagya
kornokot a bányavegytani tanszékhez.

-- Templom avatás. A Nagyboldogasszony
ról elnevezett plébánia templom renoválási mun
kálatai teljesen elkészüllek s a templomnak újból 
való fölavatása a jövő vasárnap történik meg a 
szokásos ünnepi istentisztelet kapcsán.

Katholikus népszövetség; gyűlése. A 
Selmecbányái katolikus népszövetség gyűlést tar
tott mull vasárnap délután a llavasboldogasszony 
templomban, mely zsúfolásig megleli asszonyok
kal, gyermekekkel. Férfiak kisebb számmal vol
tak jelen. A gyűlésnek célja az volt, hogy a tör
vényhatósági bizottságnak a mull. közgyűlésen

hozott ama határozata ellen tüntessenek amei 
a városi iskolák államosításának kérését m<> * 
dotla ki. A gyűlést a gyöngélkedő Podhranua,, 
Pál prépost-plébános helyett Nádai KálmánV 
gédlelkész nyitotta meg s magyar nyelven ismer 
tette a gyűlés célját. Beszédében azt fejtette ki 
hogy a katholikus vallás szempontjából veszélyes 
az iskolák államosítása Beszédjét lót nyelven 
Cziczka Sándor városi karnagy tolmácsolta 
Beszélt, még Hlavathy József islvánházai plébá
nos, majd Bocsák István gépkezelő, törvényható
sági bizottsági tag, akik újabb erviil azt 'is fel
hozták az államosítás ellen, hogy a városra mé« 
nagyobb terheket, fog róni a mostaniaknál, ősz” 
szetartásra, együttműködésre hívták fel a katiui- 
likus hívőkéi. A gyűlés végül kimondotta, hogy 
az iskolák államosítása ellenállást foglal s a tör
vényhatósági bizottság határozatát megfelebbezi.

Plébánosi vizsgák. Rozim József bel
városi első segédlelkész és Rehanek Ferenc bé- 
labányai adminisztrátor a mull héten jeles ered
ménnyel telték le Esztergomban a plébános 
vizsgálatot.

— Jubileumi ünnepély a postán. Márton 
Ignác posta- és lávirda altiszt október hó 2-án 
töltötte be a posta intézetnél 25 éves szolgálatát, 
mely alkalomból a Selmecbányái m. kir. posta- 
lávirdahivalal főnöki irodájában összegyűlt liszt- 
viselők altisztek és szolgák előtt Bukoinc.:hj 
Ödön a hivatal főnöke lelkes beszéd kíséretében 
üdvözölte az ünnepeltet úgy a hivatali személy
zet mini a felsőbb hatóság nevében méltatva 
25 éven keresztül kifejlett munkásságát és érde
meit buzdítva a további kitartás és lelkiismere
tes működésre. Bránszky  Mihály posta és tá
vírda- altiszt az altiszt és szolgaszemélyzel ne
vében intézett meleg érzéstől áthatolt szavakat 
az ünnepedhez és kartársai ragaszkodásuk és 
szerelőtöknek egy emléktárgy átnyujtusával ad
lak kifejezést.

— A Selmecbánya közgyűlés. Az Orszá
gos TanáregyesüleL közlönyéből vettük ál fenti 
cinni cikkünket, amely rendkívül szépen és me
legen foglalkozik a Tanáregyesületnek ez évi vá
rosunkban lefolyt közgyűléséről.

— Házszentelés. A keresztény szocialista 
egyesület a Honvéd-uIcában megvette az ugyne- 
vezet Schuszler-féic házal, amelynek avatási ünne
pélyét mull vasárnap délután tartotta meg. k  
ünnepélyen dacára a kedvezőtlen időnek igen 
sokan vetlek részi. Guba Pál az egyesület elnöke 
lelkes beszéddel nyitotta meg az ünnepélyt. Be
szédjében ismertette az egyesület célját majd 
előadta, hogy mikép sikerült otthont szerezni az 
egyesületnek. Köszönetét mondott mindazoknak' 
akik lehetővé tették a háznak megvételét. Kraim 
Vilma szavalta el ezután Nádor Béla piarista 
tanárnak alkalmi költeményét. A központi kikül
dött beszédje után Marosi Mihály egyleti tag 
szavalt s a szép ünnepély ezután a Himnusz cl- 
éneklésével ért végei. Este lánc volt a Zöldfa 
vendéglőben.

— Buesuestély. Szép és lélekemelő tinnep- 
lésbeu részesítették kortársai Tirscher József ni. 
kir. bányatanácsost, ki negyven évet meghaladó 
szolgálat után nyugdíjba lépett, Csütörtök este 
a bányászati tisztviselők Kachehnann Farkas 
főbán yalanácsos vezetése alatt a hegybányai
kaszinóban gyűltek össze s innen a bányász zene
karral mécseikkel világiló bányászok sorfala kö
zölt vonultak az ünnepelt lakása elé. A kollegák 
nevében Veress József bányatanácsos intézed 
búcsúbeszédet a távozóhoz, majd pedig az iiniie 
pélyen megjelent altisztek nevében Balázsi/ Já
nos. Az ünnepeli meghatva köszönte meg a nem 
várt. s nem remélt megtiszteltetést. A bánya
munkásuk elvonulása után az egybegyűltek ke 
csira üllek, hogy a városi vigadóban rendezett 
bue.su estélyen vegyenek részt. Az estélyen több 
mint nyolcvanén vetlek részt, a bányászati liszt- 
viselők teljes számban megjelentek Grillus Emil 
hányaigazgalúvul élükön, a főiskola képviseleté 
ben részt voltok az crlólyon Sobo, Jenő, Szent- 
isi vány i  ííyula, Réz Géza, Barlai Béla dr. *-s 
Mnzsnay János főiskolai lanárok, a város kép 
viseleté, cn Art hot d_ Géza helyettes polgármester 
és Kuli István rendőrfőkapitány, a középiskolák 
képviseletében Király Ernő lyc. igazgató <'■ 
Szártárisz Ferenc főgimnáziumi Iccgyosr. tanar.1 
dohánygyár részéről Viidy Antal igazgató 5
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K,epelka György osztályvezető, ott voltak to
vábbá Baán  Elemér, Herrmann Emil, Körös 
László, GerŐ Gusztáv, Phyladelphi Mór, Hor- 
ni/acsek István slb. Az első fel köszöntőt az ün- 
n epeit re Grillusz Emil bányaigazgató mondotta, az 
ünnepelt köszönő szavai után Sobó .lenő főisko
lai tanár igen szép beszédben éltette a bányá
szati tisztikart és annak vezetőjét Grillusz Emil 
bányaigazgatót. Veress József bányatanácsos a 
vendégekre ürítette poharát. Majd Muzsnav főis
kolai tanár a bányászat virágzására, Baán Ele
mér humoros tosztja általános derültséget keltett. 
A társaság a legjobb kodélyhangulatban töltött 
kellemes est emlékével oszlott szét az éjjeli
órákban.

— Jubileumi ünnepély. A magyarországi 
munkások rokkant és nyugdijegyletének selinec- j 
bányai fiókja ma ünnepli fennállásának tiz éves ! 
jubileumát. A jubileumi ünnep sorrendje a követ- ; 
kező: Reggel 7 órakor gyülekezés az egyesületi | 
helyiségben; (Kossuth Lajos-tér, Kozák Lajos ! 
vendéglője.) 8 órakor szent mise a Havas Boldog- 
asszony templomban. 9 órakor istentisztelet az 
ev. templomban. 11 órakor díszközgyűlés a város
háza tanácstermében, melynek tárgyai: 1. Elnöki 
megnyitó. Tartja: Králik Károly elnök. 2. Ünnepi 
beszéd. Tartja: Horváth Kálmán védnök, Selmec
bánya sz. kir. város polgármestere. 3. Az egylet 
története. Előadja: a központi kiküldött. 4. Zárszó. 
Tartja: Báthory Sándor. Délben 1 órakor disz- 
ebéd Kozák Lajos (Gyurkovics) vendéglőjében. 
Teríték ára ital nélkül 2 korona. Este 8 órakor
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a Selmecbányái Polgári Dal- és Zenekör szives 
közreműködésével kabareltel egybekötött láncestély 
a Városi Vigadó összes termeiben. Az estélyen a 
tánczenét Balogh László zenekara szolgáltatja. 
Belépő-dijak: I--ILI. sor 2 korona, a többi sorok 
1 korona 60 fillér. Állóhely 1 korona 20 fillér. 
Tagsági-jegy 1 korona. Karzati ülőhely 80 fillér, 
állóhely 60 fillér. Felülfizetések fiókunk külön 
alapja javára, melyből a 10 éven belül elhunyt 
tagok özvegyei és árvái segélyeztetnek, köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugi áztatnak.

— Színészet. A városi tanács a múlt héten 
tartott ülésében Palásthy Sándor losonci szín
igazgatónak adott játszási engedélyt október és 
november hóra. Palásthy Sándor szinlársulata 
egyike a legjobb vidéki társulatoknak s a tanács 
épen ennek tekintetbe vételével adta meg neki az 
engedélyt, hogy az igényeknek megfelelően beren
dezett színházat jó erőkből álló színtársulat nyissa 
meg. A megnyitó előadás már e hó kilencedikén 
lesz. Palásthy szinlársulata hatvan tagból és tizen
négy tagú zenekarból áll.

— Az ujfaeladásl szerződés. Városunk 
irdöbirtokán jövő években kihasználandó épület 
;s inüfa árverése ez év nov. hava lián lesz meg-

ó &

artva, s ha figyelembe vesszük azt, hogy a jövő 
0 év alatt több mint egy millió korona értékű 
tiüla lesz kihasználva, nem kell hangoztatnunk, 
>ogy a megtartandó árverés eredménye mily döntő 
lefolyással lesz városunk háztartásának jövő 
lakulására. Az erdőmester szerzett tapasztalatai 
•lapján már összeállította s a város tanácsához 

is terjesztette a megkötendő fa eladási szer- 
ödés mintáját és az ebbon foglalt feltételek mel
üt tartatnék meg az árverés. A szerződési min
it okt. hó 11-én délután 3 órakor fogja a jog- 
gyi, gazdasági és erdészeti szakbizottság egy ti l- 
■s értekezletén letárgyalni. E fontos és a közle- 
or viselésre nézve is annyira életbe vágó tárgya
sra már most hívjuk fel az illető bizottságok 
;zlelt tagjait azon kérelemmel, hogy azon teljes 
'inban vegyenek részt.

-  Adófizetők figyelmébe. A városi adó
dta! figyelmezteti az adófizető közönséget, hogy 
okra az ingókra, amelyek adóhátralékokért le
tiltanak, az árverés folyó hó 13-lól 30-ig tar- 
!'k meg. Fölhívja tehát az érdekelteket, hogy a 
'Talékokat az árverés napjáig fizessék meg.

— Trachoma vizsgálatok. A rendőrkapitány i 
'atal Tandlich L t. orvos közbejöttével a múlt 
kn tartott ellenőrző trachoma vizsgálatot az 
S7-es iskolákban. A vizsgálat csak egy trachoma 
amis beteget talált.

— Az „Erdészeti Kísérletek4* most meg- ! 
jeleni számával a Központi Erdészeti Kísérleti 
Állomás folyóirata a XI. évfolyamot kezdte meg. I 
Ennek a számnak az első cikkében a Kísérleti 
Állomás vezetője Vadas Jenő íőerdőtanácsos, fő
iskolai rektor, mint a folyóirat szerkesztője, ér
dekes visszapillantást vet az «Erdészeti Kísérle
tek* első decenniumára. Az Erdészeti Kisérleli 
Állomást az a nagy ügyszeretet és odaadó lelke
sedés, amellyel a magyar erdészei kisérlelügyót 
egy részt maga Vadas Jenő vezette és irányította 
és amelyet másrészről az Állomás felettes ható
ságában: a íüldmivelésügyi minisztériumban és 
szaklársaiban kitartó munkával és lelkesítő szóval 
ébresztett és folyton ébren is tartott, olyan magas 
színvonalra emelte, hogy immár kiállja az a ver
senyt a külföld bármely hasonló intézményével. 
Az Erdészeti Kísérleti Állomás Selmecbányái köz
pontja a görgényszeiilimrei, a királyhalmai, a va
dászerdői és a liplóujvári külső állomások segít
ségével szerencsés kézzel köti össze azokat, az 
önálló Ludományos és gyakorlati vizsgálatokat, 
amelyek az erdő értékének és jövedelmének fo
kozására tehát nemzetünknek ezen őstermelésből 
folyó anyagi izmosodására vezetnek. Az Erdészeti 
Kisérlelek első 10 évi folyamában sok, önálló 
megfigyeléseken és kísérleteken alapuló tanulmány 
jelent meg, amelyek közül az állomás vezetőjének 
Vadas Jenőnek az akácfáról irt munkáját az 
Országos Erdészeti Egyesület pályadijjal tüntette 
ki, az állomás első adjunktusának, Tuzson János 
dr.-nak a bükkfa korhadásáról és konzerválásáról 
irt tanulmánya pedig a külföldi szakkörökben is 
feltűnést keltett. Érdekes tudományos vitára adott 
alkalmat az intézet jelenlegi adjunktusának, Roth j 
Gyulának, Zemplén Gézával együttesen irt cikke: ; 
a Iák nitrogén felvételéről is. A hazai fa fajok j 
tenyészeti határának megállapításával az Erdészeti 
Kísérleti Állomás szervezése óta foglalkozik Fekete : 
Lajos miniszteri tanácsos megfelelő segédszemély- I 
zetlel. Ez a nagyjelentőségű munka is befejezése ! 
felé közeledik már. A midőn az Erdészeti Kísér
leti Állomás vezetőjének az első decennium el- j 
teltével gratulálunk, bizton hisszük, hogy a magyar j 
erdészet kisérletügyét a most kezdődő második i 
decenniumban is a legnagyobb ügyszeretettel és j 
a legodaadóbb lelkesedéssel fogja, a modern kor 
sokféle kívánalmának megfelelően fejleszteni.

— A F. M. K. E. jutalomdijai. A F. M. i
K. E. közgyűlése a magyar nyelvnek és szellem
nek az iskolában és az iskolán kívül, társadalmi 
utón is eredményes terjesztéséért, az egyesület 
200 koronás Thwóczy Vilmos diját Wuuder 
József luróczszenlmárloni állami elemi iskolai 
igazgatónak, a budapesti nemzeti casinó 120 koro
nás diját Véber Aladár dócifürészi (Bars m.) kath. 
tanítónak, Bende Imre v. b. t. t. uyilrai püspök 
80 koronás diját Hruboss Ludmilla vágbesztercei 
(Trencsén in.) tanítónőnek, szavazta meg, azon
kívül az egyesület nyitramegyei választmánya 50- . 
50 korona jutalomdijat adott: Szahadffy Szanisz- ; 
ló (Kuzmic) és Janda  Győző (Ujlehota) állami i 
találóknak, Ács Ignác (Vicsápapáti) és Majercsik : 
Agatha (Palaróc) községi tanítóknak, Nietnann 
Anna (Zsitvafödémes) és Skodák Lujza (Kolos- 
jaskafalu) kalh. tanítónőknek. Reichmann Manó 
izraelita iskolai tanítónak (Jác) és M assányi 
Bólénó állami óvónőnek (Alsóköröskény). A juta
lomdijakat az illetékes kir. tanfelügyelők fogják 
átadni a megjutalmazott tanerőknek.

— Halálozás. Hankes Jenő nyugalmazott 
m. kir. adóláros e hó elsején hetvenhét éves ko
rában elhunyt. Az elhunyt derék öreg ur 48-as 
honvéd volt s vele megint fogyott hős honvéde- 
inknek immár úgyis kis száma. Temetése ma 
délután lesz.

— Bányászati államvizsgák lesznek e hó
ban a főiskolán. A laboratóriumi munkálatok már 
elsején megkezdődtek, az Írásbeli vizsgák e hó 
kilencedikén, a szóbeli vizsgák tizenegyedikén s 
a következő napokon lesznek. A kormány kép
viseletében Mály Sándor miniszteri tanácsos lesz 
jelen a vizsgákon. A vizsgáló bizottság tagjai 
Andreics János, Grillusz Emil főbányatanácsosok 
Farbaky István főbányalanácsos és Kurovszky 
Zsigmond bányatanácsos. A vizsgára tizenkét 
bányász, kél fémkohász ésegy vaskohász jelentkezett.

— Tűz. Hodrusbányán a múlt szombaton 
éjjel kigyulladt Plositz Mihály bányamunkásnak 
lakóháza s fedele leégett. Hogy a tűz a sűrűn 
álló házak mellett tovább nem terjedt Majerszky 
Mihály tanító érdeme aki észszerű intézkedésével

1 megmentene a közeli házakat.

— Ung’hváry József szőlőtolepén és gyü
mölcsfaiskolájában Cegléd (Pestmegye) ez év őszén 
nagyobb menyiségü (300—350.000 darab) nemes 
gyümölcsfa-csemete kerül eladásra, l —5 éves 
példányokban a következőkből: körte, alma, szilva, 
őszibarack, kajszin barack, cseresznye, meggy, eper 
savanyu szeder, birs. lasponya, mandula, dió, füge, 
köszméte, ribizke, málna, földi eper, ezenfelül szo
morú alma, szomorú eper, pyramis eper, gömb
akác, pyramis akác stb. csemeték. Ezek árai erős
ségük szerint 5—30 igen erősek 40—50 kr. Ugyan
csak igen nagy mennyiségben kaphatók 1—3 éves 
magcsemeték: ezek árai erősségük szerint 100 drb 
80 kr.-lól 1 írt 80 kr.-ig, 1000 drb 7 írttól 17 
frtig. Gleditschia triacanthos és akác, áthathatlan 
sövény készítésére igen alkalmas 1—3 évesek, 
igen nagy készlet. Ennek ára 1000 drb 1 írt 50 
kr.-lól 5 frtig. Sorfának használható akác 200— 
220 cm. magas 1 drb 20 kr., 100 drb 18 frt, 1000 
drb 170 frt. Háromszor permetezett, szokványmi- 
nőségü bor ér czmegeszölővessző, teljesen beérett, 
sima, 1000 drb 4 írttól 7 frtig, gyökeres 20 írttól 
25 frtig. Tessék árjegyzéket kérni!

NYÍLT-TÉR.
E  r o v a t  a l a t t  k ö z l ő i t e k é r t  n e m  f ü l e l ő i  a  s / . e i k .

Tekintetes Szerkesztő Ur!
Tisztelettel kérem, kegyeskedjék becses lap

jában, a Selmecbányái Híradóban, a következő 
sorokat közzétenni:

A városi törvényhatósági bizottság 1909. évi 
szeptember hó 14. napján tartott közgyűlésében 
Zsámbor Pál bizottsági tag ur előadja, hogy a 
városi tanítók kérték fel őt, hogy az iskolaáila- 
mositás érdekében fölszólaljon. Félreértések kike
rülése céljából van szerencsém a katholikus kö
zönségnek tudomására hozni, hogy a katholikus 
városi — úgy belvárosi, mint külutcai — tanítók 
előttem kijelentették és ezen nyilatkozatot saját 
kezűleg aláírták, hogy ők Zsámbor Pál bizottsági 
tagot egyenkint, összesen vagy megbízott által az 
államosítás érdekében való fölszólalásra fel nem 

! kérték.
Fogadja tekintés szerkesztő ur, mély tiszte

letem őszinte kifejezését, raelylycl vagyok 
Teplafőn, 1909. szept. 29-én

alázatos szolgája
Osvald Fér. Riehard

a l e s p e r e s ,  c g y k á z k e r ü l e t i  
t a n f e l ü g y e l ő .

DaOTftB alkalmit ttaiitoiail. — séMűZMetlen rWdiasuiHt itk
F e r t ő t l e n í t ő  h a t ö s á g á l t a l  m e g v i z s g á l v a .

A tteet Béea. 1881. jnlius 3

n é lk ü l ö z h e t e t l e n

A  f o g u k  t i s z t á n  t a r t á s á h o z ,  t ' o g v i z  n w n  e l e g e n d ő .  -  
E l t á v o l í t á s a  a  f o g l m s  k ü r t i !  a k a r a t l a n u l  k é p z ő d ő  á r t n l  
m a i  a n y a g ,  c s a k i s  m e c h a n i k a i  t i s z t í t á s s a l  e g y e s i t ? * '  
e g y  f e l é l e s a t ö  é s  a n t i s e i . t i k ' i *  h a t á s s a l  b í r ó  f o g - C r é i n -  
r a e l  e l é r h e t ő .  A  „ K A L O D O N T "  h a s z n á l a t a  - v  
ő s a z o a  k u l t o r á l l o m o k h a n  i  l o g h a t á s o s a b b n a k  » « * • -  

b i z o n y u l t .

M Ö L L - F  É L E
S E I D L I T Z - P Q R h

E ffy  e rede ti doboz á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit.

M  O l. l ; F l L E

F4JdVs°Trössitoapltó B e á a r z s ö 1 e s.
elism ert, régi jó liirncvli háziszor s z a g g a t á s  
és hutástul származó m indennem ű botogsógok

E re d e ti üveff á ru  I (  2 '—
Kaptató mftiJtn fgógysitrtárlinn »  drogériában

Főszétkaidésl hely MOLL A. gyógyszerész,
cs. és kir. ndv. szállító. Rács, I. Tnchlaubon 9
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HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
88 3 6  az. 1909. v l.

Hirdetmény.
Tudatom e város közönségível, liogv az iga

zoló választmány folyó évi szeptember 27 én 
tartott ülésében e város törvényhatósága legtöbb 
adót fizető (virilis) biz. tagjainak 1910. érvénynyel 
biró névjegyzékéi összeállította és kiigazította.

A névjegyzékbe felvétettek:
1 7 .  l e  l l n g á r  K á l m á n
18 .  E r n s z t  Z s i g m o n d

1 .  J o e r g e s  Á g o s t
2 .  W a n k o v i t s  L a j o s
3 .  D r .  S c l i v a r t / .  O t t ó
4 .  S z t a u k a y  F e r e n c
5 .  V a d a s  J o n ó
6 .  D r .  T ó t h  I m r e
7 .  D r .  F o d o r  L á s z l ó
8 .  F a J l e r  K á r o l y
9 .  S z é k e l y  V i l m o s

1 0 .  D r .  B a r t h a  B é l a
1 1 .  H e i n e ? .  H u g ó
1 2 .  F l ó r i á n  G e r t i
1 3 .  D r .  K a p p  J a k a b
1 4 .  E r d é l y i  G y u l a
1 5 .  E n g e l  Z s i g m o n d

1 6 .  D r .  K a c h e l m a n n  V i k t o r
Póttagok

1 9 .  G r i l l u s ?  E m i l
2 0 .  F e k e t e  L a j o s
2 1 .  B o l e m a n  G é z a
2 2 .  K ó r ó s  L á s z l ó  
2 8 .  W e i s z  J a k a b
2 4 .  G o l d f u s z  M i h á l y
2 5 .  B a á n  E l e m é r
2 6 .  B a u m e r t h  D á v i d
2 7 .  S z e n t i s l v á n v i  G y u l a
2 8 .  W o d i l s k a  I s t v á n
2 9 .  D r .  B ö e k h  H u g ó  
H U .  S á r k á n y  I s t v á n
3 1 .  K i 7. é l v  K á r o l y
3 2 .  B r o s z m a n n  J e n ő

1 .  O s z l r o l u c / . k y  G y u l a  
2  S z e v e r  P á l
3 .  R é z  G é z a
4 .  M u z s n a y  G é z a  
ö .  J a n k ó  S á n d o r  
* > .  F a r b a k y  G y u l a

7 .  D r .  W a g n e r  L á s z l ó
8 .  D r .  B a r l a i  B é l a
9 .  H e r r i n a n n  E m i l

1 0 .  M á d a v  A l a d á r
1 1 .  W i n k l e r  B e n ő
1 2 .  P l a t z o r  S á n d o r

számítolt egyenes állami adója alapján.
A névjegyzék a w főjegyző hivatalos helyi

ségében (Városház 11. etil. 8 ajtó) közszemlére van 
kitéve folyó évi október hó 1-töl október hó lb-ig 
bezárólag.

Az 188b. XXI. t.-c. 28. jj-a értelmében a 
névjegyzék ellen a törvényhatóság székhazán lelt 
kifüggesztéstől 15 nap alatt az állandó bíráló vá
lasztmányhoz felebbezésnek lévén helye — figyel
meztetem az érdeklődőkét, hogy az esetleges fel- 
ebbezések ezen határidő alatt Jezsovits Károly 
kir. tanácsoshoz az igazoló választmány elnöké
hez nyújtandók be.

Selmecbányán, 1909. évi szept. hő 30-án.
Horváth Kálmán,

polgármester.

H I R D E T É S E K .

£ N e  m u la s s z a  el m e g iz le ln i !
A hontmegyei ,,GYÜGYI“ a legjobb g'yógy- 
és borvlz GYÜGY. (Hont m.)

Lengyel Béla dr. egyetemi tanár véle
ménye szerint kiváló alkalikus sulfálus savanyu 
v í z . mely a konyhasón, sziksón és szulfátokon I 
kívül figyelmet gerjesztő mennyiségben lilhiumot | 
is tartalmaz. Az elemzés szerint a gyügyi viz az ; 
alkalikus szulfálos savanyu vizek közé tartozik, j 
Főalkotó részei a nátrium a bicarbonát. chlor- 
nátrium és a sulfátok. K mellett kevés kénhidro- i 
gént és nagy mennyiségű szabad szénsavat tar
talmaz. Chémiai alkotásánál és a feloldott sók , 
jelentékeny mennyiségénél fogva a gyügyi viz az 1 
értékes gyógyvizek közölt foglal helyet.

Jónak bizonyult, hogy az emésztési zavarok, 
gyomorsavanyuság, gyomorhurut, gyomor
égés, aranyeresbánta)mák, alhasipozsga, sár
gaság, elhizottság, vese és hólyaghurut esetei
nek gyógykezelésénél.

Kitűnő borviz. **££££*
keit magas rendelétével a gyügyi savanvuviznek 
a „ G y ó g y f o r r á s "  címet és jelleget megadta.

í vegek cserébe fogadtatnak el. 50 üveg 
rendelésnél házhoz szállítva 10 fill.-ért kisebb 
rendelésnél házhoz szállítva 11 flll.

Bizományi raktár Selmecbányán

Klein Ja ka bn á l.
Panr.sjok direkte a kutkezelóséghe: GyUgyre  kéretik intézni.

Egy használ t  z ongor a

ju tá n y o s  á ro n  e la d ó .
Bővebbet: D im ák Gyula üzletében

Akar nősülni ?
I  Hölgyektől (ezek között olyanok törvény - 
f  télén gyermekekkel, testi hibával stb.)
•  0KT 5 5 0 0 .0 0 0  k o r o n a  v a g y o n n a l  U W
•  fe('.vágyunk hatalmazva, megfelelő férjet ke- 
S i'£sniv A'.sakis urak (ha vagvonnóikühek is), 
f  aki lyi f̂c' /omol y szándékuk van és gyors
•  háfcasságlíoz akadály r.sághoz 

L. S c h l e s i n g e r ,
incsen Írjanak e címre 

Ber li n  No. Í8.  Doutschland

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, görcs ós más ideges állapotban szen
ved, körjen íratott, ingyen és bórmcnlvo kapható a 
szabd , h a t ty ú  K jó try sz o rtá r  által M ajna  F r a n k fu r t .

V a l ó d i  T o k a j - h e g y a l j a i  i n á s o d t e r m é s ü  z a m a t o s ,  s a v a n y k ú s ,  í 
e g y s z e r  l e h ú z o t t  a s z t a l i  b o r t  l i l c r e n k é n t  4 i ;  f i l l é r é r t  h o r d ó  : 
n é l k ü l  s z á l l i t  l u d á n y i  Bay G á b o r  t o k a j - h e g y a l j a i  s z ő l l ó ' -  
b i r t o k o s  p i n c c g a z d a s  i g a  S á r o s p a t a k .  K ö z p o n t i  i r o d a  
M u n k á c s .  •  M e g r e n d e l é s e k  a  k ö z p o n t i  i r o d a  c í m é r e  
k é r e t n e k .  V a g g o n  v é t e l n é l  e n g e d m é n y .  3 0 - 3 5  l i l  h o r d ó  r e n 

d e l é s n é l  l i t e r e n k é n t  5 0  f i l l é r .

Nád paripa- ~m tw 
wr Liliomtejszappan.

b ő r  r é s z é r e  a  l e g e n y h é b b  s z a p p a n  
v a l a m i n t  s z e p l ö k  e l l e n  is .

------ M indenütt k a p h a t ó . ---------

O C O B C H O H O B

Nyitva naponkint reggel I órától este 10 óráig,
g o c o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o |

Márvány-tükör és 
kádfürdők zuhanyokká

c
o
o

I 0A Q

Selm ecbányán Ő
O

II. k. Szt. Háromság-tér 9. sz. [Clement-féíe] °  
házban a legnagyobb kényelemmel berendezve, ö
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o

O o
° F ü r d ő á r a k  I ó r a i  h a s z n á l a t r a  s o

Zománcozott kádfürdői szentély részére K 
M á rvá n y -tü k ö r íiirdő 1 3 szem ély 

r é s z é r e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K 1.25!

c o c o o o o o o o o o o o o o o o

Fürdők bármely árára előre is megrendelhetők.

o o

BŐ N O B  C B O K O H C B O .  K O S O I  O l C S C I O l 3*
Nyomatott Joerges Av ■ zw és fia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1909
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